UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /BC-UBND Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Thống kê ngành xây dựng, tình hình triển khai đề án phát triển

đô thị thông minh, đô thị xanh

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 2524/SXD-VP ngày

05/12/2023 về việc báo cáo thống kê ngành Xây dựng theo Thông tư số

07/2018/TT-BXD, Công văn số 5714/UBND-KTN ngày 14/11/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án phát triển đô

thị thông minh bền vững Việt Nam. UBND huyện Bình Sơn báo cáo một số nội

dung như sau:

I. Báo cáo thống kê ngành xây dựng theo Thông tư số 07/2018/TT-BXD

ngày 08/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

1. Trong năm 2023, trên địa bàn huyện Bình Sơn không xảy ra sự cố, tai

nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn lao động trong thi công xây dựng

công trình;

2. Đến hết thời điểm năm 2023, trên địa bàn huyện Bình Sơn không có nhà

ở công vụ.

3. Số liệu báo cáo thống kê ngành xây dựng trên địa bàn huyện trong năm

2023 theo mẫu được quy định tại Thông tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định chế độ báo cáo thống kê ngành xây dựng.

(Cụ thể có hệ thống biểu mẫu kèm theo báo cáo này).

II. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án phát triên đô thị thông

minh, đô thị xanh:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- UBND huyện thường xuyên quán triệt việc thực hiện Kế hoạch số

169/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phát triển

chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31/12/2021 của

UBND tỉnh Quảng ngãi về phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính

quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 và chỉ

đạo triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Kế hoạch phát triển đô thị tăng trưởng xanh Việt Nam đến

năm 2030 và Thông tư số 01/2018/TT-BXD ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng quy định về chỉ tiêu xây dựng đô thị tăng trưởng xanh và Quyết định

số 1551/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê

duyệt Đề án phát triển đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định

hướng đến năn 2030.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền phổ biến

sâu rộng về Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 của Thủ tướng Chính

2

phủ phê duyệt Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn

2018-2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày

19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-BXD ngày

05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động nhận thức về kế hoạch đề án, kế hoạch phát triển đô thị

thông minh, đô thị xanh trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn huyện Bình Sơn

nói riêng, nâng cao ý thức, xây dựng lối sống thân thiện với môi trường góp

phần vào công cuộc xây dựng và phát triển đô thị theo hướng xanh, sạch, đẹp,

văn minh, hiện đại.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Về xây dựng đô thị thông minh.

Để triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển đô thị

thông minh, UBND huyện đã thực hiện giám sát an ninh trật tự và an toàn giao

thông qua hệ thống camera giám sát.

Phát triển hạ tầng đô thị thông minh. Tỷ lệ máy tính/cán bộ công chức cấp

huyện, xã đạt 100%, hầu hết các máy tính đều được kết nối Internet; Mạng

truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan nhà nước đã được triển khai, kết nối

từ UBND huyện đến 100% các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn, đảm

bảo việc gửi nhận văn bản đi, văn bản đến của các cơ quan, đơn vị và UBND

các xã, thị trấn trên đia bàn huyện. Hạ tầng dịch vụ viễn thông tập trung nâng

cấp mở rộng hạ tầng mạng di động 4G, hoàn thành phát triển 100% xã, thị trấn

có hạ tầng băng rộng cáp quang, phổ cập mạng thông tin di động 4G.

Đến nay, 100% UBND các xã, thị trấn đã có Cổng/Trang Thông tin điện tử

đáp ứng yêu cầu, đăng tải thông tin của địa phương, các tin tức, thông tin chỉ

đạo điều hành của lãnh đạo tỉnh, sở, ngành, huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho

các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp khai thác thông tin. Hệ thống thông tin

báo cáo của huyện đã được triển khai góp phần đồng bộ, bảo đảm cung cấp

thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác quan lý, chỉ đạo,

điều hành của cơ quan hành chính nhà nước. Ứng dụng chữ ký số trong các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã đảm bảo việc trao đổi các văn bản

điện tử được nhanh, thuận lợi, đảm bảo an toàn thông tin; tiết kiệm thời gian

trình ký và chi phí in sao, chuyển phát tài liệu.

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của huyện đã kết nối, chia

sẻ dữ liệu với Cổng dịch vụ công quốc gia; liên thông, đồng bộ cả 3 cấp từ tỉnh

đến huyện, xã.

Hiện nay UBND huyện đang tiếp tục nghiên cứu, đẩy mạnh việc ứng dụng

công nghệ số trong hoạt động quản lý điều hành của huyện.

2.2. Về xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp.

- Tập trung triển khai các dự án đầu tư xây dựng theo hướng đô thị xanh,

đô thị thông minh, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2023 theo nội

3

dung Thông tư số 01/2018/TT-BXD ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng quy định về chỉ tiêu xây dựng đô thị tăng trưởng xanh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên tổ chức tuyên

truyền, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về

vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường sinh thái, góp

phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đề xuất

trồng bổ sung hệ thống cây xanh trên các tuyến đường đô thị; tăng cường công

tác tuần tra, bảo vệ cây xanh đô thị. Đối với những cây có nguy cơ ngã, đổ trong

mùa mưa bão, gây mất mỹ quan, không phù hợp với các tuyến đường sẽ được

xem xét chặt hạ, thanh lý và trồng lại cây mới cho đảm bảo.

- Hiện nay việc thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt, thu gom, xử lý chất

thải rắn trên địa bàn đô thị thị trấn Châu Ổ và các xã trên địa bàn huyện Bình

Sơn đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- UBND huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường,

phát quang cây cối trên các tuyến đường.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hưởng ứng các sự kiện môi trường như:

Ngày Môi trường thế giới; chiến lượt làm cho Thế giới sạch hơn bằng những

việc làm cụ thể và đạt được sự đồng thuận, hưởng ứng của cán bộ, công chức,

vên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Trong quá trình thực hiện rà soát, đều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch

xây dựng và các chương trình phát triển đô thị trên địa bàn huyện, UBND huyện

lồng ghép các mục tiêu phát triển đô thị xanh, đô thị thông minh.

- Các công trình chỉnh trang đô thị luôn được UBND huyện quan tâm, tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả như: Lát vỉa hè trên các tuyến đường trong

đô thị thị trấn Châu Ổ; sửa chữa, nâng cấp hệ thống cống thoát nước, trồng cây

xanh đô thị…

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Xây dựng Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, XD;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-07T09:12:13+0700

		2024-02-07T10:46:18+0700

		2024-02-07T10:46:18+0700

		2024-02-07T10:46:18+0700

		2024-02-07T10:46:18+0700